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Matricula en Pueblos Étnicos y Afrodescendientes 2015-2017 
 

La matrícula  de la poblaciones Étnicos y Afrodescendientes en el sistema educativo nacional  se registra en su 

mayor magnitud  en el Nivel de Educación  Básica y para los   niveles de Pre-básica y Media, presentan brechas 

importantes particularmente en Media, es decir estos datos no muestran que el acceso a la matrícula de Media 

en dichas poblaciones constituye un verdadero “cuello de botella” donde  un mínimo porcentaje o número de 

estudiantes   ha logrado matricularse para el nivel de diversificado en los periodos de 2015,2016 y 2017.   Si lo 

vemos desde la perspectiva porcentual de los matriculados en el periodo de 2017 en un  7.4% para el nivel de 

pre básica, para el nivel de básica un 90.9%, y para para el nivel de Media los matriculados representan un 

1.7%.  

Gráfico 1 Matrícula  Nacional para Pueblos Étnicos y Afrodescendientes  2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  

 

Gráfico 2 Matrícula Acumulada  por Nivel Educativo  y Pueblos Étnicos, 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 1 Matrícula  Nacional para Pueblos Étnicos y Afrodescendientes por Departamento  2015-2017 

Departamento  2015 2016 2017 

Atlántida 3,124 3,141 3,020 

Colón 4,392 4,325 4,172 

Comayagua 4,430 4,412 4,430 

Copán 2,559 2,566 2,576 

Cortés 22,609 22,042 21,476 

Francisco Morazán 6,359 6,272 6,324 

Gracias A Dios 22,674 23,747 23,105 

Intibucá 4,939 4,806 4,544 

Islas De La Bahía 3,728 3,685 3,771 

La Paz 3,977 3,958 3,892 

Lempira 2,728 2,846 2,740 

Ocotepeque 3,143 3,089 3,003 

Olancho 1,172 1,162 1,097 

Santa Bárbara 5,420 5,362 5,366 

Yoro 2,657 2,749 2,677 

Total 93,911 94,162 92,193 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

 

Cuadro 2 Matrícula  del Nivel de Educación Pre-básica  para Pueblos Étnicos Afrodescendientes por 

Departamento  2015-2017 

Departamento  2015 2016 2017 

Atlántida 525 512 578 

Colón 740 778 777 

Comayagua 193 212 204 

Copán 210 184 190 

Cortés 491 340 340 

Francisco Morazán 71 82 95 

Gracias A Dios 2,686 2,954 2,992 

Intibucá 358 248 242 

Islas De La Bahía 323 274 340 

La Paz 274 234 195 

Lempira 209 191 167 

Ocotepeque 367 355 352 

Olancho 223 232 211 

Santa Bárbara 73 52 67 

Yoro 94 95 64 

Total  6,837 6,743 6,814 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  
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Cuadro 3 Matrícula  del Nivel de Educación Básica  para Pueblos Étnicos  y Afrodescendientes por 

Departamento   2015-2017 

Departamentos  2015 2016 2017 

Atlántida 2,566 2,586 2,410 

Colón 3,652 3,547 3,395 

Comayagua 4,137 4,100 4,170 

Copán 2,349 2,382 2,386 

Cortés 22,083 21,653 21,081 

Francisco Morazán 6,288 6,190 6,229 

Gracias A Dios 19,557 20,271 19,568 

Intibucá 4,581 4,558 4,302 

Islas De La Bahía 3,405 3,411 3,431 

La Paz 3,703 3,724 3,697 

Lempira 2,510 2,635 2,547 

Ocotepeque 2,776 2,734 2,651 

Olancho 949 930 886 

Santa Bárbara 4,480 4,568 4,482 

Yoro 2,548 2,624 2,580 

Total 85,584 85,913 83,815 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017 

Cuadro 4 Matrícula  del Nivel de Educación Básica  para Pueblos Étnicos y Afrodescendientes por 

Departamento   2015-2017 

Departamentos  2015 2016 2017 

Atlántida 33 43 32 

Comayagua 100 100 56 

Cortés 35 49 55 

Gracias A Dios 431 522 545 

Lempira 9 20 26 

Santa Bárbara 867 742 817 

Yoro 15 30 33 

Total  1,490 1,506 1,564 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017 
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Matrícula por Sexo y Nivel Educativo  2015-2017 
 

Cuadro 5 Matrícula  para Pueblos Étnicos  y Afrodescendientes del Nivel  Educación Pre-básica por sexo y 

Departamento   2015-2017 

Departamento  
  

2015 2016 2017 Total 

F M Total F M Total F M 

Atlántida 252 273 525 248 264 512 287 291 578 

Colón 358 382 740 399 379 778 390 387 777 

Comayagua 98 95 193 105 107 212 107 97 204 

Copán 106 104 210 107 77 184 101 89 190 

Cortés 224 267 491 153 187 340 163 177 340 

Francisco 
Morazán 

32 39 71 40 42 82 57 38 95 

Gracias A Dios 1,336 1350 2,686 1,506 1,448 2,954 1,494 1,498 2,992 

Intibucá 166 192 358 121 127 248 107 135 242 

Islas De La 
Bahía 

155 168 323 129 145 274 189 151 340 

La Paz 112 162 274 108 126 234 90 105 195 

Lempira 107 102 209 102 89 191 90 77 167 

Ocotepeque 185 182 367 184 171 355 177 175 352 

Olancho 117 106 223 117 115 232 106 105 211 

Santa Bárbara 30 43 73 19 33 52 33 34 67 

Yoro 48 46 94 47 48 95 36 28 64 

Total  3,326 3,511 6,837 3,385 3,358 6,743 3,427 3,387 6,814 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 6 Matrícula  para Pueblos Étnicos  y Afrodescendientes del Nivel  Educación Básica 1 a 9 Grado  por 

Sexo y Departamento   2015-2017 

Departamento  2015 2016 2017 

F M Total F M Total F M Total 

Atlántida 1,244 1,322 2,566 1,249 1,337 2,586 1,158 1,252 2,410 

Colón 1,668 1,984 3,652 1,658 1,889 3,547 1,614 1,781 3,395 

Comayagua 2,049 2,088 4,137 2,019 2,081 4,100 2,079 2,091 4,170 

Copán 1,150 1,199 2,349 1,170 1,212 2,382 1,191 1,195 2,386 

Cortés 10,792 11,291 22,083 10,572 11,081 21,653 10,251 10,830 21,081 
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Francisco 
Morazán 

3,054 3,234 6,288 3,026 3,164 6,190 3,033 3,196 6,229 

Gracias A Dios 9,703 9,854 19,557 10,035 10,236 20,271 9,594 9,974 19,568 

Intibucá 2,198 2,383 4,581 2,169 2,389 4,558 2,067 2,235 4,302 

Islas De La 
Bahía 

1,619 1,786 3,405 1,637 1,774 3,411 1,615 1,816 3,431 

La Paz 1,824 1,879 3,703 1,842 1,882 3,724 1,872 1,825 3,697 

Lempira 1,221 1,289 2,510 1,290 1,345 2,635 1,250 1,297 2,547 

Ocotepeque 1,356 1,420 2,776 1,338 1,396 2,734 1,295 1,356 2,651 

Olancho 490 459 949 491 439 930 452 434 886 

Santa Bárbara 2,211 2,269 4,480 2,301 2,267 4,568 2,276 2,206 4,482 

Yoro 1,255 1,293 2,548 1,265 1,359 2,624 1,270 1,310 2,580 

Total  41,834 43,750 85,584 42,062 43,851 85,913 41,017 42,798 83,815 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 7 Matrícula  para Pueblos Étnicos Afrodescendientes del Nivel de Educación Media por sexo y 

Departamento   2015-2017 

Departamento  2015   2016   2017   

F M Total  F M Total  F M Total  

Atlántida 17 16 33 23 20 43 15 17 32 

Colón          

Comayagua 61 39 100 58 42 100 32 24 56 

Copán          

Cortés 29 6 35 45 4 49 48 7 55 

Francisco 
Morazán 

         

Gracias A Dios 226 205 431 280 242 522 299 246 545 

Intibucá          

Islas De La 
Bahía 

         

La Paz          

Lempira 3 6 9 6 14 20 12 14 26 

Ocotepeque          

Olancho          

Santa Bárbara 429 438 867 368 374 742 419 398 817 

Yoro 10 5 15 21 9 30 21 12 33 

Total  775 715 1490 801 705 1506 846 718 1,564 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Matrícula por Pueblo Étnico  
 

Cuadro 8 Matrícula por Pueblo Étnico y  Departamento 2015  

Departamento  Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros 
De 
Habla 
Ingles 

Pech Tawahka Tolupan 

Atlántida  3,124       

Colón  4,284    108   

Comayagua   4,430      

Copán 2,559        

Cortés  22,609       

Francisco Morazán   5,440     919 

Gracias A Dios  115  22,194   365  

Intibucá   4,939      

Islas De La Bahía     3,728    

La Paz   3,977      

Lempira   2,728      

Ocotepeque 2,850  293      

Olancho      1,172   

Santa Bárbara   5,420      

Yoro        2,657 

Total 5,409 30,132 27,227 22,194 3,728 1,280 365 3,576 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Cuadro 9 Matrícula por pueblo Étnico y  Departamento 2016  
Departamento Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros 

De Habla 
Ingles 

Pech Tawahka Tolupan 

Atlántida  3,141       

Colón  4,218    107   

Comayagua   4,412      

Copán 2,566        

Cortés  22,042       

Francisco Morazán   5,319     953 

Gracias A Dios  127  23,117   503  

Intibucá   4,806      

Islas De La Bahía     3,685    

La Paz   3,958      

Lempira   2,846      

Ocotepeque 2,816  273      

Olancho      1,162   

Santa Bárbara   5,362      

Yoro        2,749 

Total 5,382 29,528 26,976 23,117 3,685 1,269 503 3,702 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 10 Matrícula por Pueblo Étnico y  Departamento 2017 
Departamento Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros 

De 
Habla 
Ingles 

Pech Tawahka Tolupan 

Atlántida  3,020       

Colón  4,084    88   

Comayagua   4,430      

Copán 2,576        

Cortés  21,476       

Francisco Morazán   5,403     921 

Gracias A Dios  135  22,490   480  

Intibucá   4,544      

Islas De La Bahía     3,771    

La Paz   3,892      

Lempira   2,740      

Ocotepeque 2,746  257      

Olancho      1,097   

Santa Bárbara   5,366      

Yoro        2,677 

Total 5,322 28,715 26,632 22,490 3,771 1,185 480 3,598 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Matricula  por Nivel Educativo, Sexo, Departamento y Pueblo Étnico y Afrodescendiente  
 

Cuadro 11 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Pre-básica por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2015 
Departamento  Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros De 

Habla 
Ingles 

Pech Tawahka Tolupan Total 

F M F M F M F M F M F M F M F M  

Atlántida   252 273             525 

Colón   348 377       10 5     740 

Comayagua     98 95           193 

Copán 106 104               210 

Cortés   224 267             491 

Francisco 
Morazán 

    32 39           71 

Gracias A Dios   19 32   1,293 1,291     24 27   2,686 

Intibucá     166 192           358 

Islas De La 
Bahía 

        155 168       323 

La Paz     112 162           274 

Lempira     107 102           209 

Ocotepeque 185 182               367 

Olancho           117 106     223 

Santa Bárbara     30 43           73 

Yoro               48 46 94 

Total  291 286 843 949 545 633 1,293 1,291 155 168 127 111 24 27 48 46 6,837 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 12 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Pre-básica por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2016 
Departamento  Chorti Garifuna Lenca Miskito Negros 

De Habla 
Ingles 

Pech Tawahka Tolupan Total 

F M F M F M F M F M F M F M F M  

Atlántida   248 264             512 

Colón   388 372       11 7     778 

Comayagua     105 107           212 

Copán 107 77               184 

Cortés   153 187             340 

Francisco 
Morazán 

    40 42           82 

Gracias A Dios   18 27   1,441 1,397     47 24   2,954 

Intibucá     121 127           248 

Islas De La 
Bahía 

        129 145       274 

La Paz     108 126           234 

Lempira     102 89           191 

Ocotepeque 184 171               355 

Olancho           117 115     232 

Santa Bárbara     19 33           52 

Yoro               47 48 95 

Total General 291 248 807 850 495 524 1,441 1,397 129 145 128 122 47 24 47 48 6,743 
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Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 13 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Pre-básica por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2017 
Departamento  Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros De 

Habla 
Ingles 

Pech Tawahka Tolupan Total  

Atlántida F M F M F M F M F M F M F M F M  

Colón   287 291             578 

Comayagua   377 381       13 6     777 

Copán     107 97           204 

Cortés 101 89               190 

Francisco 
Morazán 

  163 177             340 

Gracias A Dios     57 38           95 

Intibucá   23 36   1,457 1,453     14 9   2,992 

Islas De La 
Bahía 

    107 135           242 

La Paz         189 151       340 

Lempira     90 105           195 

Ocotepeque     90 77           167 

Olancho 177 175               352 

Santa Bárbara           106 105     211 

Yoro     33 34           67 

               36 28 64 

Total  278 264 850 885 484 486 1,457 1,453 189 151 119 111 14 9 36 28 6,814 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Cuadro 15 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Básica por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2015 
Departament
o  

Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros De 
Habla Ingles 

Pech Tawahka Tolupan Total  

F M F M F M F M F M F M F M F M  

Atlántida   1,244 1,322             2,566 

Colón   1,629 1,930       39 54     3,652 

Comayagua     2,049 2,088           4,137 

Copán 1,150 1,199               2,349 

Cortés   10,792 11,291             22,083 

Francisco 
Morazán 

    2,598 2,771         456 463 6,288 

Gracias A 
Dios 

  34 30   9,501 9,678     168 146   19,557 

Intibucá     2,198 2,383           4,581 

Islas De La 
Bahía 

        1,619 1,786       3,405 

La Paz     1,824 1,879           3,703 

Lempira     1,221 1,289           2,510 

Ocotepeque 1,221 1,262   135 158           2,776 

Olancho           490 459     949 

Santa Bárbara     2,211 2,269           4,480 

Yoro               1,255 1,293 2,548 

Total 2,371 2,461 13,699 14,573 12,236 12,837 9,501 9,678 1,619 1,786 529 513 168 146 1,711 1,756 85,584 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 16 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Básica por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2016 
Departamento  Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros De 

Habla Ingles 
Pech Tawahka Tolupan Total  

F M F M F M F M F M F M F M F M  

Atlántida   1,249 1,337             2,586 

Colón   1,616 1,842       42 47     3,547 

Comayagua     2,019 2,081           4,100 

Copán 1,170 1,212               2,382 

Cortés   10,572 11,081             21,653 

Francisco 
Morazán 

    2,547 2,690         479 474 6,190 

Gracias A Dios   43 39   9,773 9,984     219 213   20,271 

Intibucá     2,169 2,389           4,558 

Islas De La 
Bahía 

        1,637 1,774       3,411 

La Paz     1,842 1,882           3,724 

Lempira     1,290 1,345           2,635 

Ocotepeque 1,205 1,256   133 140           2,734 

Olancho           491 439     930 

Santa Bárbara     2,301 2,267           4,568 

Yoro               1,265 1,359 2,624 

Total  2,375 2,468 13,480 14,299 12,301 12,794 9,773 9,984 1,637 1,774 533 486 219 213 1,744 1,833 85,913 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 17 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Básica por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2017 
Departamento  Chorti Garífuna Lenca Miskito Negros De 

Habla Ingles 
Pech Tawahka Tolupan Total  

F M F M F M F M F M F M F M F M  

Atlántida   1,158 1,252             2,410 

Colón   1,583 1,743       31 38     3,395 

Comayagua     2,079 2,091           4,170 

Copán 1,191 1,195               2,386 

Cortés   10,251 10,830             21,081 

Francisco 
Morazán 

    2,580 2,728         453 468 6,229 

Gracias A Dios   38 38   9,318 9,717     238 219   19,568 

Intibucá     2,067 2,235           4,302 

Islas De La 
Bahía 

        1,615 1,816       3,431 

La Paz     1,872 1,825           3,697 

Lempira     1,250 1,297           2,547 

Ocotepeque 1,169 1,225   126 131           2,651 

Olancho           452 434     886 

Santa Bárbara     2,276 2,206           4,482 

Yoro               1,270 1,310 2,580 

Total  2,360 2,420 13,030 13,863 12,250 12,513 9,318 9,717 1,615 1,816 483 472 238 219 1,723 1,778 83,815 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 18 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Media por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 2015 
Departamento  Garífuna Lenca Miskito Tolupan Total  

F M F M F M F M  

Atlántida 17 16       33 

Colón          

Comayagua   61 39     100 

Copán          

Cortés 29 6       35 

Francisco 
Morazán 

         

Gracias A Dios     226 205   431 

Intibucá          

Islas De La 
Bahía 

         

La Paz          

Lempira   3 6     9 

Ocotepeque          

Olancho          

Santa Bárbara   429 438     867 

Yoro       10 5 15 

Total  46 22 493 483 226 205 10 5 1,490 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 19 Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Media por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 2016 
Departamento  Garífuna Lenca Miskito Tolupan Total 

F M F M F M F M  

Atlántida 23 20       43 

Colón          

Comayagua   58 42     100 

Copán          

Cortés 45 4       49 

Francisco 
Morazán 

         

Gracias A Dios     280 242   522 

Intibucá          

Islas De La 
Bahía 

         

La Paz          

Lempira   6 14     20 

Ocotepeque          

Olancho          

Santa Bárbara   368 374     742 

Yoro       21 9 30 

Total  68 24 432 430 280 242 21 9 1,506 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 20  Matrícula inicial   Para el Nivel de Educación  Media por Sexo, Departamento y Grupo Étnico, 

2017 
Departamento  Garífuna  Lenca  Miskito  Tolupan  Total  

F M F M F M F M  

Atlántida 15 17       32 

Colón          

Comayagua   32 24     56 

Copán          

Cortés 48 7       55 

Francisco 
Morazán 

         

Gracias A Dios     299 246   545 

Intibucá          

Islas De La 
Bahía 

         

La Paz          

Lempira   12 14     26 

Ocotepeque          

Olancho          

Santa Bárbara   419 398     817 

Yoro       21 12 33 

Total  63 24 463 436 299 246 21 12 1,564 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

 

 


